

V

(Printed Pages 4)

(21225)

Roll No.

B.Com. LL.B. - III Sem.

**NS-3015**

**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2025**

**INDIAN LEGAL AND CONSTITUTIONAL  
HISTORY**

**(BCL-3005)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. What is the writ of Mandamus. 4  
परमादेश रिट क्या होती है?
2. Mayor' Court. 4  
मेयर न्यायालय।
3. Pitt's India Act, 1784. 4  
पिट्स इण्डिया ऐक्ट 1784।
4. Lex-Loci Report. 4  
लेक्स लोसी रिपोर्ट।
5. Write a note on Simon Commission. 4  
साइमन कमीशन पर टिप्पणी लिखिए।

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3015/2**

6. Briefly discuss the Judicial Reforms of Warren Hastings. 10  
संक्षेप में वारेन हैस्टिंग्स के न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the Trial of Raja Nand Kumar (1775). 10  
राजा नन्द कुमार के मुकदमे पर चर्चा कीजिये।
8. Discuss the origin, development and contribution of Privy Council. 10  
प्रीवी काउन्सिल के उद्गम, विकास, एवं योगदान का वर्णन कीजिए।

**Section-C/खण्ड-स**  
**(Detailed Answer Questions)**  
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **six** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$   
निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the judicial reforms of Lord William Bentinck. 20  
लॉर्ड विलियम बेंटिंक के न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिये।

10. Discuss the salient features of the Government Act of India 1935. 20  
भारत सरकार अधिनियम 1935 के प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
11. Discuss the comparison between the Supreme Court writ jurisdiction with that of the High Court in India. 20  
भारत में सर्वोच्च न्यायालय के रिट क्षेत्राधिकार और उच्च न्यायालयों के बीच तुलना की चर्चा कीजिए।
12. Discuss the Charter Act of 1833. 20  
1833 के चार्टर अधिनियम पर चर्चा कीजिए।
13. Discuss the development of administration of Justice of Madras U.P. to 1726. 20  
1726 तक मद्रास में न्याय प्रशासन के विकास की विवेचना कीजिए।
14. Give a brief account of Government of India Act, 1919. 20  
भारत शासन अधिनियम 1919 का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

NS-3015/3

P.T.O.

NS-3015/4